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АНОТАЦІЯ

Бахтін Д. С. Принципи формування об'ємно-просторової організації

енергоефективних громадських будівель – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури (доктора

філософії) за спеціальністю 191 – Архітектура та містобудування. – Одеська

державна академія будівництва та архітектури, Одеса, 2023.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено зв’язок роботи з

науковими програмами, сформульовано мету, задачі і методи дослідження,

визначено результати дослідження, їх наукову новизну та практичну цінність і

впровадження результатів в практику проєктування енергоефективних

громадських будівель.

Перший розділ «Передумови впровадження технологій

енергоефективності в проєктування і будівництво громадських будівель»

присвячений дослідженню становлення, розвитку проєктування і будівництва

енергоефективних громадських будівель, виникнення проблеми

енергозбереження. У цьому розділі визначено основні тенденції проєктування

та будівництва енергоефективних громадських будівель (ЕГБ), розглянуто та

проаналізовано існуючий теоретичний та практичний досвід, проведено

порівняльний аналіз застосування енергоефективних технологій в проєктуванні

та будівництві ЕГБ.

У підрозділі 1.1 «Науково-теоретичні дослідження і етапи розвитку

енергоефективних громадських будівель» на підставі аналізу та узагальнення

спеціальної літератури та науково-дослідних робіт виявлено, що питання

проблеми енергозбереження в архітектурі України розглядались багатьма

дослідниками.

У фундаментальній праці О. М. Берегового «Будівлі з енергозберігаючими

конструкціями» розглянуто архітектурно-будівельні рішення, що забезпечують

мінімізацію теплових втрат і сформовано засади створення комфортних умов

мікроклімату в приміщеннях будівель в різних кліматичних районах.
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В області розробки розрахунків параметрів форми житлових будинків, що

дозволяють підвищити енергоефективність та знизити тепловитрати

присвячена дисертаційна робота Т. О. Кащенко на тему «Підвищення

енергоефективності житлових будинків на основі оптимізації їх форм».

Дослідження виявили, що вивчені лише окремі аспекти, які стосуються

формування архітектури енергоефективності будинків різних функціональних

призначень, при цьому, фундаментальних досліджень і рекомендацій з

проєктування ЕГБ на сучасному етапі не існує.

На основі історичного аналізу розвитку альтернативних джерел енергії та

відношення до енергоресурсів виявлено 3 етапи, що охоплюють період з 1974

по нинішній час. Початком можна вважати світову енергетичну кризу 1973

року, коли перед суспільством зявиласяпроблема виснаження природних

енергетичних джерел (нафти, вугілля, газу). Таким чином, автором встановлено

наступні етапи: 1 етап – Розділенність (1974-1998 рр.), характеризується

непостійним використанням інноваційних технологій; 2 етап – Симбіоз (1998 -

2008 рр.) характеризується появою у 1998 році рейтингової системи LEED; 3

етап – Цілісність (2008 р. – наш час), характеризується використованням з 2005

року методу аналізу життєвого циклу (LCA і LCC) на економічному та

екологічному рівнях.

У підрозділі 1.2. «Світовий та вітчизняний досвід розгортання програм

з будівництва енергоефективних громадських будівель» розглянуті

міжнародні стандарти і програми енергоефективності та здійснено

порівняльний аналіз міжнародних стандартів LEED, BREEAM і WELL, програм

енергоефективності в зарубіжних країнах та програми енергоефективності в

країнах СНД. Визначено, що Міжнародне партнерство зі співробітництва в

галузі енергоефективності (IPEEC), Міжнародне енергетичне агентство (IEA) та

Директива про енергоефективність будівель (2010/31/ ЄС) є ключовим

нормативним інструментом, спрямованим на підвищення енергоефективності

будівельного сектора. Автором розглянуті основні концепції енергоефективних

будівель в світовому досвіді, а саме: Концепція «пасивного будинку»
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(Passivhaus), Концепція будівлі з нульовим енергоспоживанням, концепція

«активного будинку» (Active house). Встановлено, що базовим прийомом

активного будинку є поєднання рішень, розроблених Інститутом пасивного

будинку (Німеччина), технологій «розумного дому» та використанням

альтернативної енергетики; будинки, споруджені за цією концепцією

витрачають на власні потреби мінімум енергії.

Автором здійснений огляд української нормативної та правової бази та

розглянуте законодавче закріплення політики впровадження технологій

енергоефективності. Встановлено, що чинна нормативна база не забезпечує

необхідної нормативної бази для проектування енергоефективних громадських

будівель з використанням відновлюваних джерел енергії, а лише визначає

параметри мікроклімату та моніторинг стандартизованих теплоенергетичних

параметрів під час будівництва.

У підрозділі 1.3. «Аналіз успішних об'ємно-просторових рішень

енергоефективних громадських будівель» розглянуто приклади практичного

впровадження об’ємно-просторових рішень енергоефективних громадських

будівель. На основі аналізу проєктування та будівництва виявлена тенденція

впливу застосування ПДЕ на формування об'ємно-просторових рішень

громадських будівель. Для підвищення швидкості вітру з подальшим

застосуванням його енергії застосовуються в об'ємно-планувальних рішеннях

вертикальні, горизонтальні отвори, будівництво декількох корпусів для

створення «пастки» для вітру; застосовуються форми будівель з похилими

поверхнями, подвійними фасадами (включаючи динамічні), що мають

впорядковану геометричну «текстуру» для використання фотоелектричних

панелей і т. д. Встановлено, що включення в структуру ЕГБ електростанції, яка

працює на поновлювальних джерелах енергії впливає на архітектуру будинку.

У результаті аналізу виявлено, що залежно від обраного джерела енергії,

об'ємно-просторове рішення будівлі набуває певної форми, яка сприяє

отриманню шуканої енергії. Автором проведений порівняльний аналіз

застосування енергоефективних технологій. Визначено відсоткове
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співвідношення застосування ПДЕ в енергоефективних будівлях: енергія сонця

- 47,82%, енергія вітру - 31,52%, енергія води - 8,69%, енергія землі - 6,52%,

енергія біомаси - 5,45%.

У другому розділі «Методичні основи формування об'ємно-

просторових рішень енергоефективних громадських будівель» розглянуто

провідні науково-дослідні методи, що виступають базою для формування

методологічного апарату данного дослідження; розроблена методика

проведення дослідження енергоефективності громадських будівель;

проаналізовані фактори впливу на формування енергоефективних громадських

будівель; надана методика ефективності вибору об’ємно-просторового рішення

громадських будівель за критеріями екологічності; дана класифікація ЕГБ

залежно вид вибору типу джерел енергії.

У підрозділі 2.1 «Методика дослідження енергоефективності

громадських будівель» викладені основні групи методів проведення

дослідження ЕГБ: метод кількісних характеристик енергоефективності

будівель; метод моделювання енергоефективних громадських будівель.

Виявлено, що поєднання даних методів дає змогу визначити архітектурно-

планувальні параметри громадської будівлі, створити базову архітектурну

модель та провести розрахунки енергоефективності. Критерії оцінки

архітектурних рішень для громадських енергоефективних будівель були

розроблені з такими параметрами: висота будівлі, обриси плану, форма будівлі,

яка впливає на енергоефективність та наявність відновлюваних джерел енергії.

У підрозділі 2.2 «Методи оцінки факторів впливу на формування

енергоефективних громадських будівель» за допомогою методу факторного

аналізу дана методична оцінка основних факторів впливу на формування ЕГБ.

До групи зовнішних факторів належать містобудівний, природно-кліматичний,

соціально-економічний, екологічний; до групи внутрішніх факторів -

архітектурно-художній, функціонально-планувальний, конструктивний,

інженерно-технічний. Аналіз факторів дозволяє запропонувати відповідні

заходи щодо забезпечення оптимальної енергоефективності. Виявлено, що при
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проєктуванні енергоефективних громадських будівель недоцільно

застосовувати типові проєкти. У кожному конкретному випадку дія факторів

нерівнозначна і в залежності від конкретної ситуації мають значення різні

складові, що індівілуально впливає на об’емно-просторове рішення ЕГБ.

У підрозділі 2.3 «Класифікація енергоефективних громадських будівель»

визначено класифікацію типів енергоефективних громадських будівель. Вона

включає моноенергетичні і поліенергетичні типи будівель. Класифікація

проведена на основі аналізу 45 будівель та проектів. У п’ятьох

моноенергетичних типах застосовуються такі джерела енергії, як сонце або

вітер, в поліенергетичних типах застосовується комбінація джерел енергії.

Розділ ІІІ. «Принципи підвищення енергоефективності будівель

шляхом об'ємно-планувальних трансформацій» присвячений пошуку

ефективних шляхів формування енергоефективних громадських будівель;


[…]


природно-кліматичні), соціально-економічниій (економіка, соціальний,

державні програми), екологічний (безвідходне будівництво, сталий розвиток,

зменшення використання ресурсів). Другий рівень включає в себе наступні

підрівни: функціонально-планувальний (взаемозв’язок с внутрішнім та

зовнішнім середовищем, взаємозв’язок з функцій та образом, організація

группи приміщень), конструктивний (унікальність конструктивних рішень,

енергоефективність конструктивних рішень, сучасні інженерні руішення),

архітектурно-художній (естетіка архітектурного образу, взаемозв’язок з

місцевими умовами, якість, своечастність, довговічність), інженерні

(енергоефективні інженерні рішення, енергоефективні технічні рішення,

інженерні рішення комбінованого типу).

3. Надано пропозиції щодо розташування поновлювальних джерел

енергії (ПДЕ) в структурі ЕГБ: верхня частина будівлі, середня частина будівлі,

нижня частина будівлі, комбіноване розташування.
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4. Запропоновано об’ємно-просторові прийоми при використанні

альтернативних джерел енергії: активний силует, пластика об’ємів, орієнтація

по сонцю, пластика фасаду, плавні форми, перфорація, висотність, розділення

об’ємів.

5. Виявлено, що перспективами розвитку ЕГБ є трансформація їх в

поліфункціональні енергоефективні комплекси (ПЕК), які спроможні

стимулювати перехід до сталості енергетичної системи держави, підвищити

енергетичну ефективність і нарощуванню темпів прогресу, спрямованого на

досягнення цілей сталого розвитку.

180

ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертації вирішено наукове завдання, що мало на меті виявлення принципів

і прийомів формування енергоефективних громадських будівель.

1. На основі ретроспективного аналізу розвитку поновлюваних джерел

енергії та енергетичних парадигм за кордоном виявлено 3 етапи розвитку

енергоефективних громадських будівель: 1 етап – Розділеність (1974-1998 рр.),

характеризується непостійним використанням інноваційних технологій; 2 етап

– Симбіоз (1998 -2008 рр.) характеризується появою у 1998 році рейтингової

системи LEED; 3 етап – Цілісність (2008 р. – наш час), характеризується

використованням з 2005 року методу аналізу життєвого циклу (LCA і LCC) на

економічному та екологічному рівнях.

2. Аналіз досвіду проектування ЕГБ дозволяє визначити основну

тенденцію залежності об'ємно-просторових рішень громадських будівель від

використання поновлювальних джерел енергії. Для підвищення швидкості вітру

з подальшим застосуванням його енергії застосовуются в об'ємно-планувальних

рішеннях вертикальні, горизонтальні отвори, будівництво декількох корпусів

для посилення аеродинаміки; використовуються форми будівель з нахиленими

фрагментами фасадів, подвійними або динамічними фасадами, що мають певну

геометричну форму для застосування фотоелектричних панелей і т. д.

Встановлено, що використання в структурі електростанцій, що працюють на

поновлювальних джерелах енергії значно впливає на архітектуру будівель.

3. Узагальнено критерії оцінки архітектурних рішень ЕГБ з

використанням поновлювальних джерел енргії. Були оцінені такі параметри:

висота об'єкта, форма плану, отвори для посилення вітру, форма будівлі яка

вловлює вітер, зовнішній каркас що продувається, наявність фотоелектричних

модулв, наявність систем, що відслідковують інсоляцію, наявність інших видів

поновлювальних джерел енергії.

4. Виведена наступна класифікація енергоефективних громадських

будівель, яка містить моноенергетичні і поліенергетічні типи будівель.

Класифікація складена на основі аналізу 45 об'єктів і проектів. Серед
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моноенергетичних типів будівель поширеним та ефективним є використання

енергфї від сонця і вітру, серед поліенергетичних типів будівель

найефективнішими є всі типи.

5. Сформульовано принципи підвищення енергоефективності при

проектуванні громадських будівель, а саме принципи просторового

розміщення, принцип формування архітектури залежно від природно-

кліматичних факторів, принцип підбору функції в залежності від типу джерел

енергії, принцип вибору інженерного обладнання, що працює на основі

поновлювальних джерел енергії, принцип включення джерел енергії в об'ємно-

планувальну структуру будівлі, принцип розміщення поновлювальних джерел

енергії в об'ємно-планувальній структурі комплексу, принцип формоутворення

поліенергетичних громадських будівель з поновлювальних джерел енергії та

методи їх реалізації.

6. Розроблена модель організації ЕГБ, яка умовно поділяеться на два

рівні відповідно до відповідно до містобудівної ієрархії. Перший рівень містить

такі підрівні як містобудівний (транспортні вузли, розміщення ділянкі,

інженерні мережі), регіональний (місцеві особливості, культурні, природно-

кліматичні), соціально-економічниій (економіка, соціальний, державні

програми), екологічний (безвідходне будівництво, сталий розвиток, зменшення

використання ресурсів). Другий рівень містить наступні підрівни:

функціонально-планувальний (взаемозв’язок с внутрішнім та зовнішнім

середовищем, взаємозв’язок з функцій та образом, організація группи

приміщень), конструктивний (унікальність конструктивних рішень,

енергоефективність конструктивних рішень, сучасні інженерні руішення),

архітектурно-художній (естетіка архітектурного образу, взаемозв’язок з

місцевими умовами, якість, своечастність, довговічність), інженерні

(енергоефективні інженерні рішення, енергоефективні технічні рішення,

інженерні рішення комбінованого типу).
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 Додаток В

Впровадження результатів дослідження

Рис. В1. Впровадження результатів дослідження в навчальний процес

(дипломні роботи магістрів)
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Продовження додатку В

Рис. В2. Впровадження результатів дослідження. Проєкт ліцею в м.Одеса
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Продовження додатку В

Рис. В3. Впровадження результатів дослідження. Проєкт госпіталю в м.Одеса