## Рецензія

кандидата архітектури, доцентка кафедри Архітектури будівель та споруд
Одеської державної академії будівництва та архітектури

**Малашенкової Вікторії Олександрівни**

на дисертаційну роботу **Бахтіна Дмитра Сергійовича**

«ПРИНЦИПИ ФОРМУВАННЯ ОБ'ЄМНО-ПРОСТОРОВОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ
ЕНЕРГОЕФЕКТИВНИХ ГРОМАДСЬКИХ БУДІВЕЛЬ»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 191 – архітектура та містобудування,

галузь знань 19 Архітектура та будівництво

На рецензію представлена дисертація, що складається зі вступу, трьох розділів, загальних висновків і списку використаних джерел. Структура дисертації стандартна і достатньо обґрунтована.

**Актуальність обраної теми.** Проблема досягнення енергоефективності в усіх сферах людської діяльності потребує невідкладного вирішення. Велику вагу в проблемі енергоефективності має галузь архітектури і будівництва.

У розвинених країнах на будівництво і експлуатацію будівель витрачається більше половини всієї енергії, в країнах, що розвиваються - близько третини. Тому критично важливо розробити ефективні заходи і політики щодо зменшення викидів в цьому секторі, пов'язаних з енергоспоживанням. Процес впровадження енергоефективних технологій в сучасну практику будівництва і архітектури України об'єктивно потребує охоплення нових сфер їх застосування: для будівель різних типологічних груп, в умовах нового будівництва та при реконструкції.

Одним з варіантів розв'язання проблеми є новий напрямок проектування і будівництва енергоефективних громадських будівель із застосуванням поновлюваних джерел енергії. Подібні об'єкти є однією з перспективних форм забудови міських територій, що обумовлено їх енергетичної самостійністю і екологічно чистими джерелами енергії, які в них використовуються. Існує і стратегічна мета впровадження енергозберігаючих технологій у будівельну індустрію – реалізація запропонованих концептуальних, методичних та проектних рішень сприятиме покращенню умов проживання громадян, вирішенню питань екології, ресурсо- та енергозбереження. Все це обумовлює актуальність дисертаційної роботи.

Склад і структура дисертації.

Дисертація викладено на 192 сторінках, у тому числі 137 сторінок основної частини. Робота складається із вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел з 107 найменувань та додатків на 3 сторінок; містить 42 рисунки. Дисертація за структурою, мовою та стилем викладання відповідає вимогам МОН України.

**Аналіз основного змісту дисертації, її наукової новизни, ступеня обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.**

*Відповідність спеціальності.* Дисертація відповідає спеціальності 18.00.02 – «Архітектура будівель та споруд», оскільки в ній розглядаються

ВХІДНИЙ № 122-2/199
05 " 12 2023 р.

функціональні, архітектурно-розпланувальні, композиційні аспекти проектування енергоефективних громадських будівель, систематизовано стан дослідження архітектурно-типологічних основ розвитку енергоефективних громадських будівель, обґрунтовано загальну методику дослідження, визначено архітектурно-планувальні принципи та прийоми організації енергоефективних громадських будівель.

*Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації* визначається тим, що робота спирається на загальнонауковий системний підхід. Громадські будівлі справляють значний архітектурно-художній вплив на міське середовище, що зобов'язує архітекторів враховувати цей факт при використанні в проекті тих чи інших архітектурних засобів, що сприяють забезпеченню енергоефективності. Наукові пропозиції, висновки і рекомендації, які виносяться на попередній захист, висвітлені в 8 публікаціях та обговоренні на наукових конференціях.

Здобувачем отримані нові науково обґрунтовані теоретичні результати, що в сукупності є суттєвими для розвитку архітектурної науки. До найбільш важливих з них можна віднести:

1. Встановлення принципів та прийомів архітектурно-планувальної організації енергоефективних громадських будівель.
2. Систематизовано стан дослідження архітектурно-типологічних основ розвитку енергоефективних громадських будівель.
3. Запропоновані теоретичні моделі об'ємно-просторового рішення громадських будівель за критеріями екологічності.

*Практична значущість* основні теоретичні положення, прикладні результати і висновки дисертаційного дослідження запропоновані автором, можуть бути використані у подальших наукових дослідженнях, при коригуванні існуючих та створенні нових нормативних положень стосовно містобудівної діяльності, проектування та будівництва енергоефективних громадських будівель, при розробці проектно-планувальної документації енергоефективних громадських будівель у населених пунктах при новому будівництві та в умовах реконструкції. Висновки і результати дослідження можуть знайти використання в педагогічній роботі при підготовці лекційних курсів і практичних занять для архітектурних та містобудівних спеціальностей.

#### **Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.**

Рецензентом в дисертації та роботах здобувача не виявлено ознак академічного плагіату та інших порушень, що могли б поставити під сумнів дотримання норм академічної доброчесності або самостійність виконання дослідження.

#### **Повнота викладання результатів у опублікованих працях.**

Здобувачем опубліковано 8 наукових робіт з них 2 – одноосібних, в яких в повній мірі розкрито основні результати проведеного дослідження. Серед опублікованих робіт слід відмітити 4 статті у фахових виданнях України категорії «Б» та 1 статтю в іноземному виданні, проіндексованому в базі SCOPUS.

Кількість та якість здійснених наукових публікацій відповідає вимогам п. 8 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії».

#### **Відповідність дисертації встановленим вимогам.**

Дисертація Бахтіна Дмитра Сергійовича «Принципи формування об'ємно-просторової організації енергоефективних громадських будівель» є завершеною науковою працею, яка написана грамотною технічною мовою із дотриманням єдиного стилю та логічної послідовності. За структурою, змістом, загальним обсягом та кількістю наукових публікацій здобувача дисертація відповідає вимогам, що висуваються Міністерством освіти і науки України для отримання ступеня доктора філософії. Дисертація є результатом науково-дослідної роботи, що характеризується належним науково-методичним рівнем її виконання та проведеного аналізу.

#### **Зауваження щодо змісту дисертації.**

1. *Межі дослідження* вказані не зовсім вірно. Треба уточнити межі дослідження – які саме громадські будівлі розглядаються. Щоб обмежити роботу та зосередитись на основних типах будівель. Також можливо зазначити часовий період та географічні межі. Це може бути якийсь регіон України.

2. Подекуди в розділах з'являється енергоефективні житлові будівлі, при тому, що в темі зазначені енергоефективні громадські будівлі. Для цього і потрібні чіткі *Межі дослідження*.

3. В самому тексті дисертаційної роботи не знайшла *Впровадження*, що відображує практичні та теоретичні результати дисертаційної роботи в навчальний процес та практичні пропозиції. На таблицях впровадження присутні.

4. У першому розділі є неспівпадіння. У структурі у главі 1.3 «Класифікація енергоефективних громадських будівель», а далі в тексті дисертації у главі 1.3 чомусь «Приклади успішних об'ємно-просторових рішень енергоефективних громадських будівель». Треба співвіднести та виправити.

5. Все ж таки главу з Класифікацією енергоефективних будівель треба зберегти, бо це надасть більшої поглибленості роботі.

6. У першому розділі було б добре показати результати аналізу досвіду будівництва та проектування енергоефективних громадських будівель в Україні на сьогодні.

7. У другому розділі зібрано багато інформації по методиці наукових досліджень, але *глава 2.2 та глава 2.3* здаються трохи не до кінця опрацьованими. Багато матеріалу, який потрібно більш ретельно систематизувати.

8. У главі 3.1. «Принципи проектування енергоефективних громадських будівель» багато з Принципів наведених автором мають дуже довгі та складні назви. Можливо їх привести до більш емких та зрозумілих.

Потрібно навести конкретні площі, які будуть відводитись дошкільним закладам.

9. У глави 3.2. «Теоретичні моделі об'ємно-просторового рішення громадських будівель за критеріями екологічності» теоритична модель виглядає доволі складно. Треба навести приклади на основі цієї моделі, які будуть виглядати більш архітектурно та будуть показувати основні моделі енергоефективних громадських будівель, які будуть базуватися на рекомендаціях автора.

10. В третьому розділі треба навести більш конкретні приклади та рекомендації, що до використання енергоефективної моделі громадських будівель саме для України, або для Одеського регіону. Так як, для будівництва енергоефективних будівель місце будівництва грає велику роль та впливає на обрання комплексу архітектурних та інженерних заходів.

При цьому, незважаючи на зауваження, описані вище, робота «Принципи формування об'ємно-просторової організації енергоефективних громадських будівель» відповідає меті та поставленим завданням дослідження, а самі зауваження не впливають на якість наукової роботи Бахтіна Д. С.

**Висновок.** В цілому дисертаційна робота Бахтіна Дмитра Сергійовича, справляє позитивне враження. Дослідження має виражену наукову новизну і практичну цінність. За сукупністю реалізованих наукових розробок є завершеною науковою працею, відповідає спеціальності 191 – Архітектура та містобудування (галузь знань 19 Архітектура та будівництво) та вимогам, передбаченими наказом МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року. Враховуючи належний науковий рівень виконання дисертаційної роботи вважаю, що її автор Бахтін Д. С. заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 191 – Архітектура та містобудування, галузь знань 19 Архітектура та будівництво.

канд.арх., доцент,
Одеської державної академії
будівництва і архітектури

В. О. Малашенкова